
Otevřený dopis senátorkám a senátorům

Yážené paní senátorky, vážení páni senátoři,

obracíme se na Vás tímto otevřeným dopisem jako rodiče a oběané této
země, kteří jsou hluboce znepokojeni současným stavem ochrany práv
dětí v rodinném právu.

Naše osobní zkušenosti s opatrovnickými řízeními odhalují realitu, kdy
,,nejlepší záiem dítěte" zŮstává ěasto jen prázdnou frází, přehlíženou
v praxi. Proto jsme založili spolek Maják pro Tebe.

Spolupracujeme s renomovanými psychology, právníky, odborníky z
praxe i s médii. Nejsme napojeni na žádnou politickou stranu ani na
žádnou ekonomickou zájmovou skupinu. Zastupujeme hlas rodičů bez
ohledu na pohlaví - matek i otců, a především hIas dětí této země, které
mají právo na bezpečné a šťastné dětství a na ochranu před jakoukoli
formou násilí, včetně násilí psychického, sexuálního a manipulace v
rodinných sporech,

Naším cílem je:

} aktivně pomáhat obětem domácího násilí a poskytovat jim
podporu

} zvyšovat povědomí veřejnosti o rizicích psychického násilí v rámci
sporů o děti a o nedostatcích v nastavení systému k ochraně před
tímto násilím

} chráníme děti před neoprávněným odcizením od jednoho z rodičů,
které je v praxi často podceňováno

každodenní praxi státních institucí

} otevíráme prostor pro sdílení skutečných příběhů rodičů a dětí,
kteným systém nedokázal poskytnout potřebnou ochranu

7



Ve spoleěnosti se aktuálně mnoho mluví o potřebě ochrany dětí před
jakýmkoliv typem násilí, prezentují se různé formy změn, včetně novely
v oblasti rodinného práva.

V současnosti se v Senátu projednává novela zákona o rodinném právu
(Tisk 728), která je veřejnosti prezentována jako krok vpřed v ochraně
dětí.

Po peělivé analýze tohoto návrhu jsme však přesvědčeni, že tomu
tak bohužel není. Naopak - přijetí této novely v navržené podobě by
znamenalo zásadní krok zpét,

Mezi hlavní rizika návrhu patří:

} rušení důležitého nástroje předběžného opatření, které soudy
dnes musí vydat do 7 dnů - a které je často jedinou efektivní
ochranou dítěte v akutních situacích

} zavedení tzv. ,,prozatímního rozhodnutí" s rozhodovací lhůtou
až 3 měsíce, navíc bez možnosti odvolání - tedy prodloužení
ochranné lhůty 13násobně oproti současnému stavu

} ohrožení práv samoživitelů, jejichž právní pozlce nebude nijak
upravena

} znepřehlednění procesního práva - zuýšení právní nejistoty
rodičů a rostoucí nutnost najímat si právníky (další finanční zátéž
rodičů)

} zavedení možnosti postoupení pohledávky za výživné, které
může vést k neetickému ,,obchodování" s touto pohledávkou

} zvýšení rizika duševního násilí na dětech při komplikovaných
a vlek!ých rozvodových řízeních

2



Dovolujeme si zároveň upozornit, že navržená novela je podle
našeho názoru v přímém rozporu s něktenými základními
mezinárodními a ústavními standardy:

> d. 3 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte - nejlepší zájem dítěte musí
být předním hlediskem přijakékoliv činnosti

> čl. 9 odst. 3 Úmluvy o právech dítěte - "Státy, které jsou smluvní
stranou této Úmluvy, respektují právo dítěte, které je odloučeno od
jednoho nebo obou rodičů, udržovat pravidelný osobní styk a
přímé kontakty s oběma rodiči, pokud je to v nejlepším zájmu
dítěte."

> čl. 19 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte - "Státy, které jsou smluvní
stranou této Úmluvy, přijmou veškerá vhodná zákonodárná,
správní, sociální a výchovná opatření k ochraně dítěte před
jakoukoli formou tělesného nebo duševního násilí, zneužívání
nebo zanedbávání, týrání nebo vykořisťování."

> čl. 6 odst. 1 EÚLP - právo na spravedlivý proces a účinný
opravný prostředek

} judikatura Ústavního soudu Čn - lV, ÚS gOSt t13 k požadavku na
mimořádnou rychlost v řízeních o dětech

} judikatura ESLP ve věci Monory proti Rumunsku a Mad'arsku -přísný požadavek na soudní kontrolu zásahů do kontaktu dítěte s
rodičem

3

Zejména nemožnost odvolání proti prozatímnímu rozhodnutí
a prodloužení lhůt soudního řízení jsou s těmito principy
neslučitelné.



Nechceme, aby se pod rouškou modernizace systému zaváděly
změny, které reálně zhorší ochranu dětí a rodičů,

Prosíme Vás proto o zodpovědné hlasování a odmítnutí této novely v
její stávající podobě. Dle našeho názoruje do budoucna v novém
povolebním uspořádání potřeba daleko hlubší a komptexnější reformy
rodinného práva, napříč jednotliqými rezorty, která skutečně ochrání děti i

rodiče a bude plně v souladu i s Úmluvou o právech dítěte.

Jsme připraveni s Vámi o těchto r|zicích a našich zkušenostech hovořit
osobně i v senátu, sdílet konkrétní případy a přispět do odborné diskuse.

Děkujeme Vám za Vaši pozornost a ochotu naslouchat hlasu rodičů a
dětí, ktených se tato novela nejvíce dotýká.

S úctou,

Spolek Maják pro Tebe

Y Praze, 11 . červn a 2025

4



Za spolek Maják pro Tebe:

Email : info@majakprotebe. cz

Telefon: +420 602 590 563

Monika Růt

zakladatelka spolku

,

Lucie Škardová

spoluzakladatelka spolku

Mgr. nková

spol uzakladatelka spolku

,/ňrm*' *

lng. Milan Petra

spoluzakladatel spolku

,h

5




